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ABSTRACT
The abbreviation HVFAC is therefore High Volume Fly Ash Concrete -

concrete with a high content of fly ash was probably used as the first by prof. Malhotra

in the late 1980s in the USA. Concrete marked as HVFAC is characterized by a

relatively low water coefficient and usually at least 50% replacement of cement with

fly ash classified according to ASTM in class F. In these concretes, thanks to the use

of superplasticizers, the workability can be settled by cone at 150-200 mm. In

situations where high compressive strengths and higher processability are not required,

the use of consistency improvers can be reduced to some extent.

HVFACs are said to have good workability, low heat of hydration, lower initial

strengths, but high strength in old age. They also have low shrinkage, high durability

and can basically be classified as high-quality concrete [1].

In general, HVFAC can be talked about from replacing 30% of cement with fly

ash, depending on the location in which the HVFAC was used. Abroad, HVFAC is

used in ready-mixed concrete, especially in strength classes C16 / 20 to C30 / 37,

typical uses are monolithic structures such as foundation structures, columns, slabs,

girders, retaining walls, concrete walkways, etc.

The main benefit of concretes with a high dose of fly ash is, in addition to very

good workability in the fresh state, also the durability of hardened concrete.

Specifically, it is a higher resistance of hardened concrete to corrosion caused by

aggressive environments and frost. HVFACs represent a very good prevention of

sulphate and alkali-silica type expansion reactions. Due to the high content of fly ash,

the width of microcracks is reduced and thus the reliability in terms of serviceability

limit states is increased.

An indisputable and not insignificant advantage of HVFAC concrete is the

ecological aspect, as such concretes can be described as so-called "green concretes".

If we add the economic aspect to the above advantages, it is not surprising that the use

of HVFAC is developing dynamically worldwide, both in the USA and Canada, as

well as in China, India, Russia and Western Europe.

Klíčová slova: beton, popílek, HVFAC, příměs a přísada
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 ÚVOD
Zkratku HVFAC tedy High Volume Fly Ash Concrete – beton s vysokým

obsahem popílku použil pravděpodobně jako první prof. Malhotra koncem

osmdesátých let 20. století v USA. Beton označený jako HVFAC se vyznačuje

relativně malým vodním součinitelem a zpravidla minimálně 50% náhradou cementu

popílkem zatříděným dle ASTM do třídy F. U těchto betonů je díky použití

superplastifikátorů zpracovatelnost sednutím kužele na úrovni 150-200 mm.

V situacích, kdy nejsou požadovány vysoké pevnosti v tlaku a vyšší zpracovatelnost,

lze do jisté míry použití přísad zlepšujících konzistenci omezit.

U HVFAC se uvádí, že mají dobrou zpracovatelnost, malý vývin hydratačního

tepla, nižší počáteční pevnosti, ale vysoké pevnosti ve vysokém stáří. Rovněž mají

malé smrštění, vysokou trvanlivost a v podstatě je můžeme zařadit do

vysokohodnotných betonů [1].

Obecně lze říci, že o HVFAC lze mluvit od náhradě 30% cementu popílkem v

závislosti na tom, v jaké lokalitě byl daný HVFAC použit. V zahraničí se HVFAC

uplatňuje u transportbetonu a to především u tříd pevnosti C16/20 až C30/37.

Typickým použitím jsou monolitické konstrukce, jako např. základové konstrukce,

sloupy, desky, průvlaky, opěrné stěny, betonové chodníky atd.

Hlavním přínosem betonů s vysokou dávkou popílku je kromě velmi dobré

zpracovatelnosti v čerstvém stavu také trvanlivost ztvrdlého betonu. Konkrétně se

jedná o vyšší odolnost ztvrdlého betonu vůči korozi způsobené agresivním prostředím

a mrazem. HVFAC představují velmi dobrou prevenci expanzních reakcí sulfátového

a alkalicko-křemičitého typu. Díky vysokému obsahu popílku dochází k omezení šířky

mikrotrhlin a tím zvýšení spolehlivosti z hlediska mezních stavů použitelnosti.

Nespornou a nezanedbatelnou výhodou HVFAC betonu je ekologické

hledisko, neboť takové betony lze označit jako takzvané „green concretes“.

Přidáme-li k výše uvedeným výhodám hledisko ekonomické, nelze se divit, že se

využití HVFAC dynamicky celosvětově rozvíjí, a to jak v USA a Kanadě, tak i v Číně,

Indii, Rusku a západní Evropě.
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 CÍL PRÁCE
Cílem práce je nalezení vhodné kombinace složek běžně dostupných v ČR pro

betony typu HVFAC a to tak, aby tento beton byl uplatnitelný ve stavební praxi,

zejména v oblasti transportbetonu. Navržené betony s vysokým obsahem popílku mají

mít takové vlastnosti v čerstvém a ztvrdlém stavu, které umožní jejich bezproblémové

užití v běžných konstrukcích, zejména základových. Na základě výše uvedených

skutečností byly cíle disertační práce stanoveny takto:

a) Rekapitulace administrativního omezení používání popílků.

b) Porovnání vlastností popílků běžně dostupných v ČR s cílem vybrat

vhodné typy pro návrh HVFAC.

c) Vlastní návrh HVFAC s vybranými popílky, stanovení základních

parametrů v čerstvém a ztvrdlém stavu.

d) Optimalizace receptur a vytvoření „systému“ pro usnadnění navrhování

HVFAC v podmínkách ČR.

e) Testy popílků na obsah NOx
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 TEORETICKÁ ČÁST

HVFAC

Zkratku HVFAC, tedy High Volume Fly Ash Concrete – beton s vysokým

obsahem popílku, použil pravděpodobně jako první prof. Malhotra koncem

osmdesátých let 20 století v USA. Beton označený jako HVFAC se vyznačuje

relativně malým vodním součinitelem a zpravidla minimálně 50% náhradou cementu

popílkem zatříděným dle ASTM do třídy F. U těchto betonů je díky použití

superplastifkátorů zpracovatelnost sednutím kužele na úrovni 150-200 mm. U

HVFAC se uvádí, že mají dobrou zpracovatelnost, malý vývin hydratačního tepla,

nižší počáteční pevnosti ale vysoké pevnosti ve vysokém stáří. Rovněž mají malé

smrštění, vysokou trvanlivost a v podstatě je můžeme zařadit do vysokohodnotných

betonů [1].

1.1 ÚVOD

Příměsi jsou práškovité látky přidávané do betonu za účelem zlepšení

některých vlastností nebo k docílení některých zvláštních vlastností a dělí se na dva

typy:

• inertní příměsi (typ I) – do tohoto typu se řadí mleté horniny, moučky

(filer) a pigmenty,

• pucolány nebo latentně hydraulické látky (typ II) – sem zařazujeme létavý

popílek, křemičité úlety, granulovanou vysokopecní moučku, metakaolin,

mikromletý vápenec a další.

Využití různých příměsí může být výhodné nejen z ekonomického hlediska,

ale rovněž z pohledu reologie a rovněž je třeba zvážit ekologický přínos. Většina

příměsí má jeden společný rys: obsahují nějakou formu křemičitanů skelné povahy

(pucolánů), které v přítomnosti vody mohou i za pokojové teploty tvořit s vápnem

kalcium-silikát-hydráty stejného typu, jaké vznikají během hydratace portlandského

cementu. Pucolánová reakce se dá vyjádřit následujícím způsobem [2-4]:

pucolán + hydroxid vápenatý + voda → kalciumsilikáthydráty
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Za pokojové teploty bývá tato reakce velmi pomalá a může probíhat několik

měsíců. Její rychlost narůstá s jemností a s obsahem pucolánového podílu v příměsi.

Během hydratace portlandského cementu se uvolňuje velké množství

hydroxidu vápenatého (Ca(OH)2 neboli portlanditu) jako výsledek hydratace C3S

a C2S. Vznikající portlandit přispívá velmi málo k pevnosti zatvrdlé cementové pasty

a může způsobovat problémy s trvanlivostí betonu, poněvadž může být velmi snadno

vyluhován. Toto vyluhování má za následek růst porozity cementové pasty. Jediným

pozitivním rysem Ca(OH)2 v betonu je zajištění vysokého pH, které zvyšuje stabilitu

zoxidované vrstvy, která chrání a pasivuje výztuž.

Když jsou při výrobě cementu použity pucolány v adekvátním množství

(20 - 30%), může být teoreticky veškerý hydroxid vápenatý vznikající při hydrataci

cementu navázán do C-S-H gelu. Zjednodušeně to lze vyjádřit následovně [2-4]:

portlandský cement + pucolán + voda → C-S-H

Ovšem podmínky v betonu jsou obvykle velice vzdáleny od tohoto ideálního

stavu a pucolánová reakce není nikdy úplná.

Ačkoliv jsou v některých zemích jako Itálie, Řecko, Chile nebo Mexiko stále


[…]


vysoká hodnota byla i u popílku Dětmarovice. U popílku Dětmarovice je výsledek

překvapivý, protože dle dostupných informací by močovina v elektrárně Dětmarovice

neměla být používána. U popílku Opatovice byla překročena hodnota 50 ppt, a tudíž

došlo k překročení limitů (viz kapitola 1.3.4). Z provedených měření je patrný vliv

alkalického prostředí na výsledek zkoušky, kdy poměr cementu ku popílku 1:1 pro

stejný popílek, vedl k naměření významně vyšších hodnot než poměr 6:1.

Rovněž se ukazuje důležitost nastavení správného vodního součinitele, tím se

z provedených měření zdá být vodní (pojivový) součinitel 0,5. Při hodnotě 0,4 byla již

směs obtížně míchatelná a rychle tuhla, při vyšším vodním součiniteli naopak došlo

k naměření nižších hodnot, což může být s ohledem na citlivost přístrojů nevýhoda při

praktickém provádění měření na betonárnách. S ohledem na důležitost hygienických

a pobytových limitů je nutné v měřeních dále pokračovat a to i na betonech přímo

v provoze betonárny. Cílem bude nalézt metodu pro rychlé kontrolní měření popílků

na betonárnách před jejich naplněním do sil. Kromě metody je nutné nalézt kritéria

pro hodnocení těchto popílků ve vztahu ke z nich vyráběným betonům. Proto bylo

cílem nalézt metodu pro rychlé kontrolní měření popílků na betonárnách před jejich

naplněním do sil. Jak by mohl postup vypadat je podrobně popsáno v kapitole 4.5.3.

Zde navržená metoda nabízí rychlé ověření popílku na obsah amoniaku a to pomocí
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aktivace 2% roztokem hydroxidu sodného. Kromě metody je však nezbytně nutné

nalézt kritéria pro hodnocení těchto popílků ve vztahu k z nich vyráběných betonů.

Rozšíření výroby a dodávek HVFAC, jako do jisté míry nového materiálu, naráží

v praxi na omezení daná stávajícími normovými předpisy. Hodnotíme-li složení

betonu s vysokým obsahem popílku (HVFAC) pro použití v agresivním prostředí SVP

XC21-4, XD1-2 a XA1-3 pouze s použitím k-hodnot obecně předepsaných v ČSN EN

206+A1, získáme výsledky, které jsou v rozporu s požadavky normy a neumožnily by

dodávat tyto betony pro výše uvedené SVP na trh. Jedná se o kalkulovanou hodnotu

maximálního vodního součinitele (w/c) a kalkulovaný minimální obsahu cementu

v betonu (viz tabulka 25 pro SVP XC 1-4).

Jak bylo v práci ukázáno, lze prostřednictvím nově koncipovaných

chemických přísad navrhnout, vyrobit i provozně ověřit betony s vysokou
náhradou cementu popílkem. Vlastnosti a chování betonu s vysokým obsahem

popílku je sice v některých případech specifické (vyšší viskozita čerstvého betonu,
nižší robustnost), každopádně při pečlivém dodržování doporučených zásad pro

výrobu a ošetřování, je jeho výroba v praxi realizovatelná a v normovém stáří
(a v delším časovém horizontu) dosahuje HVFAC stejných nebo i lepších

parametrů (pevnosti, trvanlivosti, objemových změn) než beton vyráběný podle
požadavků ČSN EN 206+A1, a to z materiálového hlediska při zajímavé

ekonomické úspoře a ekologicky šetrnému přístupu k přírodním zdrojům.

Novou výzvou pro HVFAC betony a technology v ČR se však stane
bezpečné využití denitrifikovaných popílků. Z provedených měření je již nyní
patrné, že např. u popílku Opatovice A Třebovice v konkrétní dodávce došlo

k naměření vysokých hodnot uvolněného amoniaku, což představuje riziko
v používání takovýchto popílků do betonu jak z pohledu pracovního prostředí na

betonárně (uvolňující se amoniak přímo v míchačce), tak i z pohledu jeho
ukládání a v neposlední řadě z pohledu hygienických limitů pro pobytové

prostory.

Pro odběratele popílku připadají v úvahu následující logické kroky

k umožnění bezpečné a ekonomické výroby z popílků s redukcí NOx:
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- Monitoring pro stanovení skutečných hodnot amonných iontů v popílcích na

vstupu – nalezení metodiky provádění.

- Identifikování extrémních hodnot s aplikací na provozování technologie SNCR

spojené s pracovní kázní – měřící přístroj přímo v mísícím jádru betonárny.

- Minimalizovat expedování popílků nad hodnoty 100 ppm NH4+ ke koncovým

odběratelům a provádění analýz při nakládkách materiálu – mobilní mísící

přístroj.

- Metodika výpočtových modelů pro technology betonáren s ohledem na

zajištění bezpečného pracovního prostředí zpřesnit na základě souborů měření.

- Experimentální plnohodnotné testy spojené s průkazními zkouškami

nezávadnosti koncových výrobků – proměnlivé receptury betonu dle aktuální

„kontaminace“ popílku.

- Vývoj vhodných přísad/y pro tento typ betonu, pravděpodobně na bázi PCE.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ:

E modul pružnosti v MPa;

σ zatěžovací napětí v N/mm2;

ε poměrné přetvoření;

ν Poissonovo číslo;

l počáteční délka prutu v m;

Δl celkové zkrácení (prodloužení) v m;

A průřezová plocha v m2;

σT napětí v tělese MPa;

αT součinitel teplotní roztažnosti K-1;

ΔT teplotní rozdíl ve oC;

σ∆ rozdíl v napětí;

ε∆ rozdíl v poměrném přetvoření;

F působící síla odečtená na lisu v N;

b šířka trámce v mm;

h výška trámce v mm;

l rozpětí trámce v mm;
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