P o s u d e k d i s e r t a č n í p r á c e

Uchazeč: Ing. Stanislav Řeháček

Název disertační práce: HVFAC – betony s vysokým podílem popílku pro stavební praxi

Studijní obor: Nauka o nekovových materiálech a stavebních hmotách (3906V002)

Školitel: Ing. Ivo Šimůnek, CSc.

Oponent: doc. Ing. Karel Kolář, CSc.

e-mail: karel.kolar@fsv.cvut.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář:

Téma disertační práce je zaměřeno do oblasti použití současných surovinových zdrojů příměsí do běžného betonu s pucolánovými vlastnostmi, v daném případě popílků vznikajících při spalování uhlí v elektrárnách a teplárnách. I když je tato aplikace používána již téměř sto let, je v současné době stále aktuální vzhledem k zavádění nových technologií spalování uhlí, které pak vedou ke vzniku produktů s jinými fyzikálně-chemickými a technologickými vlastnostmi pro jejich použití nejen v běžném betonu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář:

Disertant si ve své disertační práci si dal za cíl nalézt vhodné kombinace popílků s pucolánovými vlastnostmi dostupné v ČR a uplatnitelné ve stavební praxi zvláště v oblasti transportbetonu, a to při mnohem vyšších dávkách než dosud běžných. Všech 5 dílčích cílů uvedených na str. 8 (kap. B) bylo v plném rozsahu splněno a výsledky jsou podrobně popsány v kapitolách C a D (str. 9 - 103).

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář:

Autor použil k plnění jednotlivých cílů odpovídající postupy, jednotlivé metody jsou vždy jasně formulovány a popsány. Projevil při tom znalosti mnoha vědních oborů a použité postupy jsou v souladu s nejnovějšími poznatky v těchto oborech. Zvláště hodnotné je vytvoření vlastní metodiky

pro sledování amoniakálních složek v popílku při jednotlivých dávkách do betonárky.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:

V teoretické části jsou přehledně uvedeny informace o problematice používání popílků v betonářských technologiích a úskalích, které vznikají při denitrifikaci popílků současnými ekologickými způsoby spalování jednotlivých druhů uhlí. Experimentální část je pak velmi rozsáhlá. Popsány jsou v ní různé druhy popílků běžně dostupné v ČR, dále obsahuje provedení rozsáhlých experimentů při jejich optimalizaci pro běžné druhy betonů zvláště nižších tříd (C25/30). U navržených betonů byly sledovány technologické vlastnosti jak v čerstvém stavu, tak základní fyzikálně-mechanické vlastnosti v různých stádiích vytvrzovacího procesu. Navrženy byly vhodné přístrojové a laboratorní postupy pro jejich hodnocení a rychlá metoda pro stanovení sloučenin dusíku v popílku před jeho použitím v betonárce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:

Výsledky práce se dají efektivně použít nejen pro rozvoj daného vědního oboru, ale zejména i pro stavební praxi, kdy v této době stále trvá možnost vlastních zdrojů betonářských příměsí z odpadů energetického průmyslu ve formě stávajících uhlených popílků. Po provedené optimalizaci jejich vlastností je možné sledovat jejich účinky zejména při vyšších dávkách než dosud.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:

Celkový vzhled práce je velmi dobrý, je logicky rozdělena na část teoretickou a experimentální, obsahuje celkem 128 stran textu, grafů, obrázků, literárních zdrojů, vlastních publikací, přehledů pojmů a zkratk. Rovněž jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Práce je sepsána pečlivě, v některých částech se objevují drobné překlepy či nepřesnosti, jako např.:

- str. 47 tab. 4 - místo objemové hmotnosti OH má být hmotnost měrná;
- str. 63 - místo pojmu "cementový tmel" by bylo vhodnější použít "pojivový tmel";
- číslování použité literatury a vlastních publikací by bylo vhodné uvádět nikoliv samostatně, ale za sebou.

Tyto připomínky jsou však pouze formálního charakteru a nemají vliv na celkově velmi dobrou úroveň vlastní práce.

Dotazy:

- 1) Vysvětlění zkratk CaS v tabulce 1 (str. 19).

2) Z jakých podkladů vycházela optimalizace "cementového (pojivového) tmelu"?

Závěrečné zhodnocení disertace

Doktorand prokázal rozsáhlé znalosti v oblasti používání pucolánových příměsí v technologii betonu. Adekvátně využil dosavadních teoretických i praktických zkušeností s používáním popílků z energetického průmyslu pro jejich vyšší dávkování v podmínkách ČR. Výsledky jeho práce mají význam pro jejich uplatnění v praxi. Zpracováním disertační práce pak prokázal způsobilost k samostatné tvůrčí vědecké práci ve smyslu §47 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách ve znění novel a doplňků.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 10. 6. 2021

Podpis oponenta: